CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Nova América
da Colina – Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 07/2025.

Ementa: Indica a viabilidade de nomear as ruas do Conjunto Residencial Alto
da Colina, preferencialmente, homenageando cidadãos de nosso Município,
ou pessoas que notoriamente tenham contribuído com a história, o
desenvolvimento e o progresso do Município.

Eu, Darci Aparecido de Oliveira David, vereador, que lhe subscreve, no uso de
minhas atribuições, apresento está INDICAÇÃO, à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal, Tania Cristina da Silva Basso, com recomendação de
identificar as ruas do Conjunto Residencial Alto da Colina, com nomes,
preferencialmente, de pessoas distintas e que notoriamente tenham
contribuído com a história do município.

JUSTIFICATIVA

O Conjunto Residencial Alto da Colina, existe a pouco tempo, mas ali já temos
muitas residências edificadas com muitos moradores e outros que em breve
devem residir no conjunto, e segundo informações, salvo engano, as ruas
estão identificadas numericamente, ou seja, rua 1, rua 2, rua 3, e assim por
diante.
Então vemos a oportunidade de mudar isso, ao mesmo tempo que podemos
prestar essa singela homenagem a esses cidadãos e a seus familiares;
firmando a constituição da memória de nossa cidade e de nossa própria
identidade.
Oportunidade também, de atender requerimentos desta e de outras
legislaturas que fizeram as indicações de nomes, como a deste vereador, que
indicou o nome do Ilustre Senhor, Jorge Fumiyo Izumi, que contribuiu como
vereador por duas gestões de 1970 a 1973 e de 1977 a 1982, foi agricultor e
defensor ativo das famílias japonesas, pioneiras na construção do nosso
Município; faleceu no dia 04 de outubro de 2021, aos 75 anos, deixando em
todos nós lembranças e muitas saudades.

Nova América da Colina, de  16 de Junho de 2025.

Darci Aparecido de Oliveira David
Vereador